



# COMUNE DI OLLASTRA

Provincia di Oristano  
 Via Angioy n. 25 – C.A.P. 09088  
 CF. 80005470952 – P.IVA 00475880951  
 Tel. 0783 409000 – Pec: [protocollo@pec.comunediolllastra.it](mailto:protocollo@pec.comunediolllastra.it)

## SERVIZIO TECNICO

<b>Determinazione Reg. Gen.          n. 139 del 10/06/2026          (Settoriale n. 48)</b>	<b>OGGETTO:</b> <b>AFFIDAMENTO LAVORI DI ESTENSIONE E          AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE          PUBBLICA IN VIA LAMARMORA.          CUP: J95125000420004 – CIG: BBE70BA774</b>
--	---

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 04 in data 26.08.2024 con il quale il sottoscritto assume la responsabilità del Servizio Tecnico.

Richiamati i seguenti atti:

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 09.11.2017;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.03.2013;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 85 del 05.12.2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il DUPS 2026/2028;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2026 con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Gestione 2026/2028.
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2026/2028, approvato con delibera G.C. n. 6 del 29.01.2026.

Visti:

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il Decreto sindacale n. 3 del 08.04.2026 di nomina della Dott.ssa Alice Ghiani quale Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra.

Dato atto che:

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento Ing. Meli Riccardo;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 27/03/2013.

Premesso che con i pertinenti atti programmatori ed economico-finanziari dell'Ente è stata prevista l'attuazione dell'opera denominata "Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora", per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 175.000,00.

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 203 del 14/08/2025 (Settoriale n. 70) con la quale si affidavano i servizi di ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi al medesimo intervento al professionista Dott. Ing. Roberto Frau, con studio in Ghilarza (OR), Via Vittore Nessi n. 21, C.F. FRARRT76H05B354U, P.IVA 01087020952.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/02/2026 con la quale:

- Si approvava il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo all'intervento di Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora, CUP: J95125000420004;
- Si approvava il quadro economico di progetto di importo complessivo pari ad euro 175.000,00;
- Si dava atto che il responsabile unico del progetto dell'intervento in oggetto è l'Ing. Riccardo Meli, Responsabile del Servizio Tecnico.

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Reg. Gen. n. 59 del 17/03/2026 (Settoriale n. 20) con la quale:

- Si approvava il Progetto Esecutivo relativo all'intervento "ESTENSIONE E AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA LAMARMORA" - CUP: J95125000420004, trasmesso dall'Ing. Roberto Frau con nota acquisita al Prot 0001185 del 06/03/2026;
- Si approvava il quadro economico di progetto, così come riportato in narrativa, per un importo complessivo di € 175.000,00, di cui € 124.000,00 per Lavori a misura comprensivi di oneri della sicurezza ed € 51.000,00 per somme a disposizione.

<b>QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO</b>	
<b>A.1 Lavori a corpo e/o a misura</b>	
a.1.1 – Lavori a Misura	€ 122.792,15
<b>a.2 – Totale per lavori</b>	<b>€ 122.792,15</b>
<b>a.3 – Importo manodopera inclusa nei lavori (non soggetto a ribasso)</b>	<b>€ 15.476,36</b>
<b>a.4 – Importo soggetto a ribasso</b>	<b>€ 107.315,79</b>
<b>a.5 – Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso - a corpo)</b>	<b>€ 1.207,85</b>
<b>SOMMANO</b>	<b>€ 124 000,00</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'amministrazione</b>	
b.1 – Lavori in amministrazione diretta (art. 5, comm. 2, Allegato I.7 del d.lgs. n. 36)	€ -
b.2 – Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ -
b.3 – Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ -
b.4 – Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ -
b.5 – Imprevisti art. 5, comm. 2, Allegato I.7 del d.lgs. 31/3/2023, n. 36- pari al 4,04 %	€ 5 009,13
b.6 - Accantonamenti agli art. 60 -Revisione prezzi e 120 - Modifica dei contratti in	€ -
b.7 - Acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ -
<b>b.8.1 – Spese tecniche Progetto Direzione Lavori CSP CSE, CNPAIA 4%</b>	<b>€ 24 519,92</b>

b.8.2 – CNPAIA 4%	€ 980,80
b.9 – Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione	€ -
b.10 – Incentivo di cui all'art. 45, commi 6 e 7, del d.lgs. 31/3/2023, n. 36.	€ 2 480,00
b.11 – Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -
b.12 – Spese per pubblicità	€ -
b.13 – Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€ -
b.14 – Spese per collaudo tecnico-amministrativo e collaudi	€ -
b.15 – Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, art. 41, com. 4, d.lgs. n. 36	€ -
b.16 – Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ -
b.17 – Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ -
b.18 – IVA al 10 % su lavori	€ 12 400,00
b.19 – IVA al 22 % su spese tecniche	€ 5 610,16
<b>SOMMANO</b>	<b>€ 51 000,00</b>
<b>TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 175 000,00</b>

- Si dava atto che il progetto è stato depositato al Prot 0001185 del 06/03/2026;
- Si dava atto che la copertura finanziaria dell'opera sarà garantita dall'applicazione della quota di avanzo di amministrazione destinato agli investimenti, con apposita variazione di bilancio subordinata all'approvazione del Rendiconto di Gestione 2025.

Dato Atto:

- che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'articolo 48 del codice dei contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell'interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l'utilizzo delle procedure semplificate di cui all'articolo 50;
- che l'art. 50, comma 1, lettera a) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
- che la prestazione che si intende acquisire è lavori di “Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora” di importo pari ad € 124.000,00 (inferiore ai 150.000,00 euro per lavori);
- che attraverso l'elenco operatori economici iscritti e abilitati al CAT Sardegna per la categoria merceologica pertinente, si è individuato l'operatore economico PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, CAP 09170, partita I.V.A. 01168740957, in possesso dei requisiti necessari all'esecuzione dell'intervento in oggetto;
- entro le ore 10.00 del giorno 29.05.2026, termine ultimo per la ricezione, è pervenuta nei termini l'offerta dell'O.E. PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, CAP 09170, partita I.V.A. 01168740957;
- il RUP ha iniziato la fase di valutazione dell'offerta, sulla piattaforma telematica di SardegnaCAT dalle ore 11:20 del 01.06.2026, procedendo ad aprire la Busta di Qualifica e la Busta Economica dell'offerta pervenuta nei termini, per esaminare e verificare, in successione, la documentazione amministrativa e l'offerta economica ivi contenuta;
- l'O.E. PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL ha offerto per l'affidamento in oggetto il prezzo di € 121.502,83, al netto di oneri della sicurezza ed I.V.A., offrendo un ribasso dell'1,05% sull'importo soggetto a ribasso;
- che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali, attraverso la dichiarazione resa relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ai sensi del D. Lgs. 36/2023, e mediante il FVOE 2.0, e che lo stesso operatore economico ha necessaria esperienza in appalti analoghi;
- che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall'articolo 49 del codice visto che, da una verifica sugli atti di affidamento nella stessa categoria di opere, l'impresa affidataria non ha eseguito lavori simili per questa stazione appaltante;

- che all'affidamento si è proceduto tramite RDO sul mercato elettronico attraverso la piattaforma SardegnaCat visto che il prezzo proposto è stato ritenuto congruo dal RUP;
- che a seguito della verifica dei requisiti dell'operatore economico affidatario si procede al perfezionamento dell'obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con l'atto presente (decisione di affidare), con l'assunzione dell'impegno di spesa al capitolo 20940/1 – del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026.

Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell'acquisizione, giusto secondo comma dell'articolo 17 del codice, individua:

1. l'oggetto della presente decisione relativo alla "Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora";
2. l'importo pari ad euro 134.981,75 di cui € 121.502,83 per lavori, € 1.207,85 per oneri della sicurezza ed € 12.271,07 per IVA al 10%;
3. il contraente PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, CAP 09170, partita I.V.A. 01168740957;
4. che in relazione alle ragioni della sua scelta, il RUP ha proceduto all'individuazione dell'affidatario attraverso l'elenco operatori economici iscritti nelle categorie pertinenti della piattaforma di e-procurement SardegnaCat;
5. che l'affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come previamente riscontrato tramite la dichiarazione resa relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ai sensi del d. lgs. 36/2023 e si è provveduto alla verifica mediante il FVOE 2.0, ed ha esperienza nell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;
6. che per l'esecuzione dell'intervento l'affidatario applicherà al personale coinvolto nella prestazione il contratto di categoria o affine.

Visto il quadro economico riformulato a seguito della procedura di gara di seguito riportato:

<b>QUADRO ECONOMICO POST GARA</b>		
<b>A.1 Lavori a corpo e/o a misura</b>	<b>GARA</b>	<b>POST GARA</b>
a.1.1 – Lavori a Misura	122.792,15 €	122.792,15 €
<b>a.2 – Importo lavori a basa d'asta</b>	<b>122.792,15 €</b>	<b>122.792,15 €</b>
<b>a.3 – Ribasso 1,05%</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.289,32 €</b>
<b>a.4 - Importo netto lavori</b>	<b>122.792,15 €</b>	<b>121.502,83 €</b>
<b>a.5 – Importo manodopera inclusa nei lavori (non soggetto a ribasso)</b>	<b>15.476,36 €</b>	<b>15.476,36 €</b>
<b>a.6 – Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso - a corpo)</b>	<b>1.207,85 €</b>	<b>1.207,85 €</b>
<b>SOMMANO</b>	<b>124.000,00 €</b>	<b>122.710,68 €</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b.1 – Lavori in amministrazione diretta (art. 5, comm. 2, Allegato I.7 del d.lgs. n. 36)	€ -	€ -
b.2 – Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ -	€ -
b.3 – Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ -	€ -
b.4 – Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ -	€ -
b.5 – Imprevisti art. 5, comm. 2, Allegato I.7 del d.lgs. 31/3/2023, n. 36- pari al 4,04 %	<b>5.009,13 €</b>	<b>6.388,20 €</b>
b.6 - Accantonamenti agli art. 60 -Revisione prezzi e 120 - Modifica dei contratti in	€ -	€ -
b.7 - Acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ -	€ -

b.8.1 – Spese tecniche Progetto Direzione Lavori CSP CSE, CNPAIA 4%	<b>24.519,92 €</b>	<b>24.523,21 €</b>
b.8.2 – CNPAIA 4%	<b>980,80 €</b>	<b>980,93 €</b>
b.9 – Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione	€ -	€ -
b.10 – Incentivo di cui all'art. 45, commi 6 e 7, del d.lgs. 31/3/2023, n. 36.	<b>2.480,00 €</b>	<b>2.480,00 €</b>
b.11 – Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -	€ -
b.12 – Spese per pubblicità e contributo ANAC	€ -	<b>35,00 €</b>
b.13 – Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€ -	€ -
b.14 – Spese per collaudo tecnico-amministrativo e collaudi	€ -	€ -
b.15 – Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, art. 41, com. 4, d.lgs. n. 36	€ -	€ -
b.16 – Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ -	€ -
b.17 – Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ -	€ -
b.18 – IVA al 10 % su lavori	<b>12.400,00 €</b>	<b>12.271,07 €</b>
b.19 – IVA al 22 % su spese tecniche	<b>5.610,16 €</b>	<b>5.610,91 €</b>
<b>SOMMANO</b>	<b>51.000,00 €</b>	<b>52.289,31 €</b>
<b>TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>175.000,00 €</b>	<b>175.000,00 €</b>

Ritenuto opportuno:

- approvare il verbale di aggiudicazione del 01/06/2026;
- aggiudicare, con immediata efficacia ai sensi dell'art. 17, c. 5 del D.lgs. 36/2023 i lavori denominati "Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora" all'operatore economico PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, partita I.V.A. 01168740957, che ha presentato il ribasso dell'1,05 % sull'importo a base di gara per l'ammontare complessivo € 134.981,75 di cui € 121.502,83 per lavori, € 1.207,85 per oneri della sicurezza ed € 12.271,07 per IVA al 10 %.

Ritenuto altresì opportuno approvare il quadro economico post gara come sopra riportato.

Dato atto che per il lavoro di cui all'oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP J95125000420004 - CIG BBE70BA774;

Dato atto che l'operatore economico ha provveduto alla firma del Patto di Integrità del Comune di Ollastra, all'Informativa privacy e trasmesso la dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari.

Rilevato che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria nel capitolo 20940/1 – del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026;

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 23/12/2025.

Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012.

## DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell'art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii..

Di adottare il presente atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della manifestazione della volontà di contrarre individuati in premessa.

Di approvare il verbale di aggiudicazione del 01/06/2026.

Di affidare, con immediata efficacia ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023; i lavori denominati "Estensione e ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica in Via Lamarmora" all'operatore economico PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, CAP 09170, partita I.V.A. 01168740957, che ha presentato il ribasso dell'1,05 % sull'importo a base di gara per l'ammontare complessivo € 134.981,75 di cui € 121.502,83 per lavori, € 1.207,85 per oneri della sicurezza ed € 12.271,07 per IVA al 10 %.

Di approvare il quadro economico post gara come riportato in premessa.

Di impegnare in favore della ditta PINNA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in ORISTANO, Via Ginevra snc, CAP 09170, partita I.V.A. 01168740957, la somma complessiva di € 134.981,75 al capitolo 20940/1 – del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026.

Di impegnare altresì:

- € 6.388,20 per imprevisti sul capitolo 20940/1 del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026;
- € 2.480,00 Incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 sul capitolo 20940/1 del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026;
- € 35,00 Spese per pubblicità e Contributo ANAC sul capitolo 20940/1 del bilancio di esercizio 2026/2028, c/competenza 2026;

Di dare atto che per il lavoro di cui all'oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP J95125000420004-CIG BBE70BA774.

Di dare atto che in esecuzione del presente atto si provvederà alla conseguente stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.

Di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato con deliberazione di G.C. n. 85 del 05.12.2023, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2026/2028 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 6 del 29.01.2026 e il Patto d'integrità vigente.

Di trasmettere il presente atto:

- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell'ente, sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all'albo pretorio on line nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo [www.comune.ollastra.or.it](http://www.comune.ollastra.or.it).

Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all'esito positivo dell'istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce la proposta di determinazione n. 196 del 09/06/2026 redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Meli Riccardo.

**Il Responsabile del Servizio**

*firmato digitalmente*

Ing. Riccardo Meli